EDITAL DO PRÊMIO DE AÇÕES LOCAIS – Edição Rio450

AVISO

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 2015

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado da fase de Seleção do
Edital do Prêmio de Ações Locais – Edição Rio450 (Edital de Seleção nº4, de 16 de
outubro de 2014), conforme item 10., bem como os nomes dos membros da Comissão
de Seleção.

Serão premiadas 65 (sessenta e cinco) ações inscritas por proponente pessoa física e
20 inscritas por microempreendedores individuais (MEI), conforme item 1.2.

De acordo com o item 10.2., no mínimo 50 (cinquenta) das 85 (oitenta e cinco) ações
locais selecionadas deverão atuar nas Áreas de Planejamento 3, 4 e/ou 5 (conforme
Anexo 8), sendo 38 (trinta e oito) inscritas por pessoas físicas e 12 (doze) inscritas por
pessoas jurídicas - MEI.

Caberá pedido de recurso do resultado da seleção, através do preenchimento do

Formulário de Apresentação de Recurso (Anexo 6), entregue no prazo de até 02 (dois)

dias úteis contados a partir da publicação do resultado desta fase. O recurso deverá

ser protocolado na SMC, conforme endereço citado no item 5.4.3.

Para mais informações entre em contato com a Coordenadoria de Cultura e Cidadania
(cidadania.smc@rio.rj.gov.br / 2976-2526/ 2976-2547).

Ações Locais Selecionadas

Nº Nome da Ação Proponente
Natureza

da
inscrição

324 Guerreiros da Guia Adailton de Oliveira Silva JR. CPF

  707 Passeio Musical Adilson Barbosa Pereira CPF

43 Capoeira Adaptada e Social
Alex Sandro de Andrade da

Silva
CPF

59 Café com Machado Alex Sandro Nunes da Silva MEI

183 Baile do Lajão
Alexandro Rocha de

Azevedo
MEI

482 Roda Cultural do Méier- CCRP Allan José Santos MEI

95
Produzindo Ritmos com

Cidadania
Anderson Epifânio do

Nascimento
MEI

422
Projeto Dá Teu Papo
Protagonismo Juvenil

Anderson José Ribeiro CPF

610
Aula de DJ com DJ Grandmaster

Raphael
Ângelo Antônio Raphael CPF

111 Um canto pela vida Augusto Cesar Dias CPF

71 Centro de Ópera Popular de Acari Avamar Filgueira Pantoja CPF

615
Mulheres em ação - Criando

Ecobrindes da Cidade de Deus
Benta Neves do Nascimento CPF

780
PERFORMARTE - Oficina Viva de

Ação de Rua
Carlos D Soluções Criativas MEI

493
Projeto Sociocultural

Bandeirantes Já
Charlian Silva dos Santos MEI

729
Grupo de Teatro do Oprimido Cor

do Brasil
Christiano Cesar Mattos Dias

(Cachalote Mattos)
CPF

23 Damas em Cena Douglas Resende de Souza CPF

90
Movimento Cultural Samba do

Buraco do Galo
Edson José Alfredo de

Oliveira
CPF

66 Barraco#55 Eduardo Monteiro CPF

642 "Gema da Alegria no Lar" Emanuelle Silva Araújo CPF

41
Museu Natural da Fazenda do

Viegas
EOPE BIOS MEI

347 Batalha dos Barbeiros Brasil Erica Cristina Santana Nunes CPF

298 Projeto Movimentos
Fabricio Jefferson

Evangelista Ramos da Silva
CPF

756 Cultura que Transforma Fabricio Silvestre de Oliveira CPF

144
Domingo no Darke: Encontros

Cariocas
Flavio Aniceto dos Santos CPF

381 Movimento Preserva Laboriaux Gabriel Neira Voto CPF

765
Festival de Cultura, Direitos e
Cidadania LGBT de Favelas

Gilmar Santos da Cunha MEI

732 Curta Vila Kennedy - 2ª Edição Guilherme dos Santos Junior CPF

455 Cidadania Black Helton Ricardo Nicolau CPF

70 CDD NA TELA Igor Vigeas Silva Melo CPF

262
Grupo de Teatro Ventilador de

Histórias
In the Gestus MEI

340
Presente de Iemanjá, em louvor a

Rainha do Mar
Israel A. Evangelista Santos CPF

289 Cine Clube Lobo Guará João Alberto Pereira Batista CPF

695
The Poison - Ação Social
Quebrando o Preconceito

João Paulo Felix da Cruz CPF

33 Bolo Doido Clóvis Bate Bola Jonas dos Santos CPF

317
Roda Cultural de Vila Isabel

CCRP
Jonathan Willy Ferreira

Miralha
MEI

527 Aconteceu Virou Arte II José Alfredo dos Santos CPF

253
SUBURBAGEM: A arte pela ótica

do subúrbio
José Francisco Reis Tavares CPF

281
Folia de Reis Penitentes do Santa

Marta
José Henrique Silva CPF

509 Oficina do Passinho Key Tetra Produções  MEI

382 Charme Favela Larissa Helena Luiz Brito CPF

594 Cine & Rock na Praça Leandro Alves de Oliveira  CPF

825 faveladarocinha.com
Leandro Lima Gonçalves da

Silva
CPF

129 Cineminha no beco Lindenberg Cicero da Silva CPF

417 Sarau Pedra Pura Poesia Livia de Souza Vidal CPF

805 Casa de Aya Luana Aparecida Souza Dias CPF

240 Teatro a Céu Aberto do Saquaçu Luiz Augusto da Rocha Vaz MEI

806
Zungu do Santo no Quilombo

Pedra do Sal
Luiz Carlos Torres CPF

431 Roda Cultural de Bangu
Luiz Ernesto Ferraz de

Barros Junior
CPF

22
Feijoada e Roda de Samba do

Quilombo de Sacopã
Luiz Martins Pinto CPF

349 Turma do Índio - Carnaval de Rua Marcelo Rodrigues da Silva MEI

505 Plantar Paquetá Márcia Lavrador Kevorkian CPF

701
Marias do Brasil, 16 anos de luta

por lei justa
Maria da Paz Bezerra de

Góis
CPF

218
Leros, Leros e Boleros, em
Resgatando a Era do Rádio

Maria José Vieira dos Santos CPF

640 Oficina de Palhaço - Palhaçadaria
Maria Leydiane de Assis dos

Santos
CPF

737 Arraiá Flor da Roça
Maria Rosa Galvão Padilha

Merces
CPF

285 Rap na Reta
Marjan Sodré da Fonseca

Rosa
CPF

696
Viaduto de Madureira - Rio

Charme Social
Michel Jacob Pessoa CPF

659 Jornal Fala, Roça! Michele Paula da Silva CPF

167 Vida e Arte Cigana Mio Vacite CPF

84 Acervo Cultne Natila Lima de Oliveira CPF

270
Aproveitamento e

Reaproveitamento de Alimentos:
A Arte de Cozinhar

Noêmia de Mello Souza CPF

470
Espaço Cultural Viaduto de

Realengo
Oberdan Mendonça Ferreira CPF

210
Brilho de Lucas, fomentando a

cultura popular no Rio de Janeiro
Orlando Silva Costa CPF

469 Perto do Leão Etíope do Méier Pedro Gomes Rajão CPF

316
Roda Cultural de Jacarepaguá

Quarta Under CCRP
Pedro Henrique Lins Pagnez CPF

578
Grupo de Gestantes

Providenciando a favor da vida
Raquel da Gama Spinelli CPF

789
Bloco Carnavalesco Loucura

Suburbana
Regina Celia de Oliveira

Peixoto
CPF

106 Divinas Oficinas Ricardo Oliveira de Freitas CPF

61 Espaço Cultura Biblioteca Semear Roberta Lourenço Ziolli CPF

348 Sarau Tropicaos Roberto Moreira Barrucho MEI

693
Fuzuê D´Aruanda:Roda de Jongo

e Danças Populares
Rodrigo Silva Nunes MEI

398 Companhia In Off
Rômulo Guilherme Oliveira

Barboza
CPF

397
Ação Griô - Turismo Solidário no

Quilombo
Sandro da Silva Santos CPF

420 Espaço Néctar Sérgio de Carvalho CPF

753
Sarau Cultural em terras

realengas?
Sidnei Oliveira Silva CPF

597
Mulheres do Sertão Carioca e

Seus quitutes
Silvia Reguna Nunes

Baptista
CPF

743
Curso de comunicação

comunitária
Thais Cavalcante da Silva CPF

179 Viva Honório!
Victor Hugo Lima dos Santos

Rodrigues
CPF

16 Projeto Vidigal Cultural Vidigal Capoeira MEI

250
Roda de Samba do Samba de

Benfica
Virgílio Moreira dos Santos MEI

603 Poesia de Esquina Viviane de Sales Silva MEI

674 Trocas Marginais Wallace Gonçalves Lino MEI

419 Ponto da Palavra
Wanderson Luiz da Costa

Geremias
MEI

364 Noite Faveleira
Wesley Denilio Rodrigues

Souza
CPF

563
Horta Comunitária e Tecnologias

Sociais de Baixo Custo
Zolmir da Silva Figueiredo CPF

Atenção, em caso de suplência, será respeitada a natureza da inscrição (Mei ou Pessoa Física).

Ações Locais Suplentes

(inscritas por pessoas físicas)

Nº Nome da Ação Proponente
Natureza

da
inscrição

142 Roza Fashion Leonardo Rodrigues Miranda CPF

675 Projeto Imagens em Movimento Ana Dillon Nunes CPF

176 Quilombo Camorim Adilson Batista de Almeida CPF

644
Eco Rede - Rede Comunitária de
Desenvolvimento Socioambiental

Iara Regina da Silva Oliveira CPF

50 Carnaval das Culturas
Lucia Sampaio de França

Sons
CPF

30 O livro bate à sua porta Lucia Helena Morais Mendes CPF

820
Feira de Empreendedores Morro

dos Macacos
Euza Cristina Borges dos

Santos
CPF

822 Cine Fantasma Rio 450 Graus
Lucas Canavarro Rodrigues

Martins
CPF

546 Paginário Leonardo Nabuco Villa-Forte CPF

350

Viajantes do Território- Uma
Cartografia Colaborativa da
Região Portuária do Rio de

Janeiro

Egeu Laus Simas CPF

227 Contos da Rocinha Fernando Ermiro da Silva CPF

272 Escolinha de Arte Urbana Juan Sebastian Longhini CPF

728
Africa Livre - Conexão Brasil-

Guiné
Leonardo Suave Oliveira CPF

604 ArteNatividade Tv Suellen Carvalho de Oliveira CPF

608 Escola de Funk do Jacaré
Willian Robson Nascimento

Silva
CPF

226 Craques da Vida Vila Aliança Franklin Ferreira de Melo CPF

490
Ação Residência Artistica

Panóptico Corpo e Espaços na
Prisão

Paula Isnard Maracajá CPF

157 Ação de Rua
Francisco das Chagas Freire

de Carvalho
CPF

351 Ateliê Véu de Poesia Rute Casoy CPF

823
Centro de Memória de Realengo

e Padre Miguel
Martha de A.N da Silva CPF

Ações Locais Suplentes

(inscritas por microempreendedores individuais - MEI)

Nº Nome da Ação Proponente
Natureza

da
inscrição

425 Oficina Experimental de Poesia Rafael Zacca Fernandes MEI

434
Sistema FANK! Pela Batida que

nos move..
Alexandre Ferreira Barcellos MEI

547 Flautistas da Marambaia 2015 Mariana Hoeppner Borgerth MEI

120 Favela Brass Thomas Matthew Ashe MEI

148 Cia Completa Mente Solta Cia Completa Mente Solta MEI

212
Terreiro em Movimento - Morro

da Formiga
Mangueira MEI

405 Encontro Mensal de Bambolês
Edilaine Guimarães

Guerreiro
MEI

409 Pôr do Santa
Roberto Dias de Paula
Junior

MEI

Comissões de Seleção:

SerCidadão:

Anderson Barnabé
Flávio Eduardo da Silva Assis (Dudu de Morro Agudo)
Emílio Domingos
Luciana Adão

Centro Cultural Oduvaldo Vianna Filho (Castelinho do Flamengo)

Antônio Edmilson Rodrigues
Eliane Costa
Keyna Eleison

Centro Municipal de Referência da Música Carioca Artur da Távola

Adriana Facina
Luís Antônio Simas
Mateus Aragão

Centro Cultural Municipal Dyla Sylvia de Sá

Anderson Barnabé
Vanessa Andrade
Rôssi Alves
Luciana Adão

Centro Municipal de Arte Hélio Oiticica

Izabela Pucu
Raphael Vidal
Roberto Souza Leão

Presidência da Comissão:

Luciana Adão